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Lietuvos teismas nuteisė sušaudyt viena ūkininką
Norėjo nunuodyti Luiz Prestės

Rio laikraščiai praneša, kad šio
mis dienomis buvo mėgintas nunuo
dyti Kalėjime sėdintis Luiz Carlos 
Prestes; jam buvo jatnešta j kalėjimą 
valgomų daiktų nepažįstamo asmens, 
kurie esą Jbuvo užnuodyti. Policija 
tyria dalyką.
Atvyks Argentinos vice-prezidentas

Rugsėjo 7 d. Brazilijos nepriklau
somybės diena. Šiose iškilmėse daly
vauti pakviestas Argentinos vice-pre
zidentas Roca, kuris jau davė sutikimą 
ir kitą mėnesį atvyks.
Didelė vagystė Istorijos Muzejuje

Rio de Janeiro mieste Istorijos 
Muzėjuje įvyko didelė vagystė; išvog
ta 17 plytelių gryno aukso už 218:- 
000$ ir 117 piniginių senovės monėtų 
vertėje 152:010$. Policija deda pas
tangas surasti vagius, j tarti yra du 
svatimšaliai.

Rio de Janeiro paroda
Spalių mėnesio 12 dieną bus ati

daryta Rio de Janeiro mieste tarptau
tinė paroda, kaip ir kiekvienus metus/ 
kurioje galės išstatyti savo ekspona 
tus ir kitos tautos.

Prie Madrido krito 20,000
Prie Madrido eina labai dideli 

mūšiai prie Brunete kaimo. Kaimas yra 
sulygintas su žeme. Sukilėliai čia da
rė smarkų puolimą, kaimą paėmė, bet 
paklojo italų ir vokiečių kariuomenės 
20,000'žmonių.

Suėmė rusų laivą
Iš Gibraltaro pranešama, kad Is

panijos sukilėliai 'suėmė rusų laivą 
“Varlan Avanezov”, kurį nusivarė j 
Ceutą.

Ispanijos sukilėliai sako, kad 
vyriausybininkų naudojami karo lėk
tuvai yra rusų išdirbinio amerikoniš
ko tipo, pašėlusiai greiti, turi kiekvie
nas po 7 kulkosvaidžius. Kur tik pa
sirodo šitie lėktuvai, tai sukilėliai ne
šasi, kaip padūkę.
Nori areštuoti paleistus kalinius

Panaikinus karo stovį, buvo pa
leista daug politinių kalinių laisvėn. 
Buvo paleista net tr toktų, kuriems 
buvo sudrytos bylos, bet jos dar ne
buvo svarstomos. Dabar tos bylos 
išspręstos ir daugelis paleistų laisvėn 
kalinių gavo po keletą metų kalėjimo. 
Policija dabar jų išeko ir nori pasodi
nti vėl kalėjimam.

— Franco “gramafona” Queipo 
de Llano pranešė, kad Šveicarija pri
pažino Eranco vyriausybę. Bet Švei
carija pasakė — tai melas.

Kinu-japonu karas
Maurai sukilo pries gen. Franco

Ūkininkų Bylos Lietuvoje Nesibaigia
Iš Lietuvos pranešama, kad lie

pos mėn. 28 dieną Smetonos teismas 
nuteisė sušaudyti dar vieną Lietuvos 
ūkininką, suvalkietį Aleksandrą Mau- 
rušaitį. Maurušaitis, Grigalauskasir dar 
7 ūkininkai buvo atiduoti kariuome
nės teismui už gaminimą nelegalių at
sišaukimų ir jų platinimą. Septynių 
paskutinių ūkininkų byla iš bendros 
bylos buvo išskirta ir jie bus teisiami 
skirium. Šiuo kartu buvo Maurušaitis ir

Grigalauskas. Maurušaitis kaltinamas 
tuo, kad pereitais pereitais metais 
jis padegęs buvusio ministério Alek
sos Lakiškių dvaro kūgius ir kurstęs 
kitus ūkininkus prieš Smetonos vyriau
sybę. Teismas jį pripažino kaltu, ir 
nuteisė sušaudyti. Ar sprendimus bus 
įvykdytas, ar ne, žinių nėra. Tai dar 
vienas žiauraus diktatūros valdymo 
pavyzdys.

Japonai uzèmê Pekiną, krito 15,000 kinų
Iš mažos kibirkštėlės Tolimuose 

Rytuose išsivystė toks pat karas, kaip 
ir Europos pietvakariniam kampe — 
Ispanijoj. Tolimuose Rytuose Kini
jos žemėje karas jau eina visu savo 
smarkumu. Japonai suorganizavę vi
sas savo jėgas įsiveržė j šiaurės Kini
ją ir nesulaikomai užėmė Pekino ir 
Wanping miestus. Japonų lėktuvai 
smarkiai bombarduoja Tietsin, kuris 
jau esą sugriautas iki pamatų, bet ki-
niečiai ginasi ir organizuoja savo jė
gas. Nuo pat konflikto pradžios iki 
šiolei, t. y. per dvi savaitj laiko su
žaistų ir užmuštų kieniečių krito apie 
15,000 žmonių Dabar jau Ispanijos

Naujas Grūdo pirmininkas
Liepos mėn. 25 d. buvo visuoti

nas Grūdo susirinkimas, kuriame da
lyvavo nemažas būrelis ir svečių. 
Tarp kitų reikalų, buvo išrinktas nau
jas pirmininkas p. St. Kemenčius. 9?.

karas ne be tiek kreipia pasaulio dė
mesį, kiek Tolimųjų Rytų konfliktas. 
Anglai pasiuntė diplomatinę notą ja
ponams prieš jų žygį. Bet juk šian
dieną tokių notų niekas nepaiso ir 
savo užmačias vykdo. Sovietų Rusija 
laikosi neitraliai. Greičiausia, kad 
kitos valstybės nesikiš j tą karą ir leis 
japonams grobti kinų žemes, kaip bu
vo padaryta su Mandžiurija. Ameri
kos J. V. ir kitų valstybių karo laivai
Azijos vandenyse seka, kaip kaujasi 
geltonodžiaų bet griežto nieko nesako 
Japonija užėmusi Kinijos žemių kiek 
jai reikia, vėl sakys, kad karo nenori, 
kad ji nori taikiai gyventi su visu 
pasauliu.

Nauji Nesikišimo Planai
Anglija išdirbo ir pasiuntė kitoms vals
tybėms apsvarstyti naują nesikišimo 
planą Ispanijos kare. Anglija siūlo 
pripažinti gen. Frankui kariavimo tei
sę su sąlyga, kad visi “savanoriai” bū
tų iš Ispanijos atšaukti. Italija ir Vo
kietija su tuo pasūlymu sutinka, tik 
Sov. Rusija tam priešinasi. Dar neži
nia kokius atsakymus duos mažesnės 
valstybės. S. Rusija netiki, kad priė
mus tokį planą, bus atšaukti “savano
riai”. Be to, s. Rusija nori, kad sava
noriais būtų pripažinti ir visi Afrikos 
maurai, kurie taip pat turi būti iš Is
panijos išvežti Afrikon.

Karo veiksmai žymesni einna prie 
Madrido, kur jau sukilėliai paklojo 
20,000 žmonių prarado daugybę ginklų, 
lėktuvų ir kitos karo medžiagos. Vė
liausios žinios iš Europos praneša, 
kad sukilėlių miestuose Granadoje ir 
Malagoje sukilo prieš Franką maurai

bando užginčyti, tačiau iš Madrido 
praneša, kad tuose miestuose ėjo 
smarkūs mūšiai tarp sukilusių ir ištiki 
mų Frankui kareivių. Matyt, nusibodo 
jau karas visiems. Iš Europos žinios 
ateina, kad gen. Franko jau žada at
sisakyti nuo vokiečių ir italų pagal
bos. Matyt, jaučia pralaimėjimą ir, 
gal būt, jau ruošiasi kur nors bėgti.

Parašiutisto rekordas
Sovietų lakūnas Kaitanov iškilo 

lėktuvu 9 kilometrus ir 800 metrų ir iš 
tos aukštybės šoko iš lėktuvo su para
šiutų žemėn ir ją pasiekė per 27 mi
nutes. Apie 10 kilometrų per 27 mi
nutes, tai buvo baisus greitis. Lakūnas 
nusileido žemėn laimingai Tai naujas 
pasaulinis rekordas šokimas su para
šiutu.

Įsirašė G'ūdan
Stambus lietuvis ūkininkas, Juo

zas Cinčikas, Įsirašė narių į Grūdo 
bendrovę. J. Cinčikas yra iš okupuo
tos Lietuvos, geras ir susipratęs lie
tuvis, nuolatinis “Aido” skaitytojas, 
ūkininkauja jau septinti metai, o prieš 
du metus įsigyjo ir nuosavą nemažą 
ūkį prie Santa Barbara.

Išlaikė egzaminus
Nauji mūsų mokytojai, kurie ne

seniai dar atvyko iš Lietuvos, padir
bėję prie portugalų kalbos, šiomis die
nomis išlaikė egzaminus ir įgijo bra
zilų mokytojų cenzą.

Sudaužė aerodromus
Vyriausybininkų lėktuvai sudaužė Avi
la ir Salamanca aerodromus ir sunai
kino daug sukilėlių lėktuvų, kurie sto
vėjo angaruose.
Tuchačevskio teisėjas pažemintas

Iš Maskvos pranešama, kad Kau- 
I kàzo srities karo viršininkas generolas 
Kaširin, kuris buvo vienas teisėjų 
maršalo Tuchečevskio byloje, tapo 
pašalintas nuo savo vietos. Taigi Kaši
rin nuteisė Tuchačevskį sušaudyti, o 
dabar jam ateina eilė.

Pastaroju laiku Sov. Rusijoj, 
ypač Maskvoje ir Liningrade labai 
paplyto trockistų judėjimas. Miestuose 
pilna atsišaukimų preš Staliną. Esą 
Maskvoje yra įsteigta slapta spaustuvė, 
kuri spausdina atsišaukimus, bet poli
cija jos jokio būdu negali susekti.

Respublikonu valanda
Nuėmus karo stovį Brazilijoj, 

gyviau pradėjo veikti ispanai respu
blikonai, vyriausybininkų šalininkai. 
Jie leidžia S. Pauly savo laikraštį ir 
per radio daro pranešimus apie karą.
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ir kiti jo kareiviai. Nors sukilėliai tai

Gera proga linksmai praleisti laiką š. m. rugpjūčio mėn. 7 d. šeš
tadieni Maironio v. liet, mokyklos ruošiamame

= VAKARE-----—
Bus vaidinama pirmą kartą S. Paulo 3-jų veiksmų komedija iš bau
džiavos laikų |“BIIRTININKÊ”. Po vaidinimų Parque das Na
ções vyru choras padainuos keletą lietuviškų dainelių.
Tad visi vykstam j Parque das Nações Maironio v. lietuvių mokyklą.

Šokiams gros dūdų orkestras. .Pakvietimai gaunami pas moky
klos vedėjų ir Tėvų K-to narius. Vakaro pradžia 8 v. v. ir pabai
ga 5 vai. ryto.

Maironio v. Liet. Pradž. Mokykla.

DR. M. FUCS 
Gydytojas - Operatorius - Akušeris -Moterų ir urinarinės ligos
Dra. Feiga Fucs II Dra. Beila Fucs

Vaiku ir viduriu ligos Į i Moterų ligos ir akušerija
Gydymas elektra, Diathermia, Ultravioletiniai spinduliai

Nuo 9 iki 12 v. ir nuo 1 iki 9 v. v.
,r .. I Rua da Męo’ca, 512-F sobr.Konsultorijos: <

į Rua Josė Paul no, 109 sobr. Te].5-630T
Buto Tel.: 74450.

———— Neturtingiems apžiūrėjimas už dyką. —————
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Apžvalga MILIJONAS ŽMONIŲ UŽ GROTU
6 i Žinios iš Lietuvos

KAS JUOS IŠLYGINS?...

Yra sakoma, kad kuprotą tik 
karstas išlygins Na, o kas tokią “ope
raciją” galėtų padaryti bandeirantinin- 
kams, sunku ir pasakyti. Jiems vis
kas atrodo kreiva, neaišku, nesupran
tama, ką tik jie pamato toliau savo 
nosies. Bet viskas jiems gražu, tiesu, 
dailu, tik savo pastogėje — Bandei- 
rantėj-

Buvo rengiama išeivių diena, ku
rios rengėjai buvo Centras, arba- 
visos legaliai ir savarankiškai veikian
čios lietuvių organizacijos. Rodos, 
jau čia ir jie turėjo bent kartą pasa
kyti — puiku. Bet kur tau. Bandei- 
rantininkai ir į tai pažvelgė kreivo
mis akimis ir labai apgailestavo savo 
“Lietuvy”, kad Centrui buvo duota 
patalpa išeivių dienai ruošti.

Paminėjimas praėjo įspūdingiau
siai, gražiausiai, koks tik yra buvęs 
Brazilijos lietuvių istorijoj- Bet ir čia 
bandeirantininkų kūpra užkliuvo. Tai 
jiems programoj buvę “ne viskas taip”, 
tai kalbėtojai ne taip kalbėjo, kažko
kias “miglas” blaškė, tai sau panegi
rikas sakė, kas Įneatatiko tai dienai. 
Ot, bandeirantininkų minėjimas, tai 
kas kita, viskas buvo, kaip reikalinga 
— ten ir gramafonas grojo, ten ir 
“smuikininkas” smuikavo ir kiti “įspū
dingi” fokusai buvo atlikti, kurie, iš- 
tikro, “turi” daug bendro su išeivių 
diena...

Ne tik čia, ibandeirahtininkų kū
pra visur kliūva, jei tik koks darbas 
pradėtas ne jų iniciatyva. Prieš me
tus laiko jie buvo pavertę Aero Klū- 
bą į mėšluotas vežėčias, kuomet klu-1 
bo vadai vaikščiojo savo kojomis. Bet 
kaip tik pasigavo klubo vadus į savo 
meškerį, pažadėdami klubui didelę litų 
mašną, tai ir klubas, — šiandien ban
deirantininkų vadovaujamas, — veik
lus, naudingas, tyrus.

Kilo mintis sudaryti organizacijų ■ 
Centrą, Užgyrė tą mintį ir bandei-į 
rantininkai. Bet kaip pradėta organi-| 
zuoti, ruošti įstatai, ir organizatoriai 
pasisakė ir nutarė, jog Centre galės 
būti tikros, o ne popierinės organiza
cijos, — ir vėl bandeirantininkų būdoj 
kilo alasas: prunkščia spjaudo, kone
veikia Centrą. O tas orgūnižacijas, 
kurios organizuoja Centrą, net per 
Kauno spaudą apjuodino, lyg “kara- 
vul” šaukdamiesi.

Prasidėjo “Grūdo” b-vės orga
nizavimas. Iniciatorių sušauktam pa
sitarime dalyvavo, rodos, visos kolo
nijos smegenys, neskiriant
net konsulo, kunigo, redaktorių ir 
mokytojų. Visi vienbalsiai pritarė 
suorganizuoti “Grūdą” kolonizacijos 
tikslams kooperaciniais pagrindais. Ir 
bandeirantininkai tada nė žodžio. Or
ganizacinis darbas pradėtas ir įvyk
dytas. Ir vėl "karauias” pasigirdo 
iš bandeirantininkų duobės po Brazi
liją ir Lietuvą plačią. Girdi, darbas 
labai geras ir naudingas, tik ne iš to 
galo prėdėtas.

Iš kokio gi, pagaliau, galo jis tu
rėjo būt pradėtas? Na gi, štai — “Grū
do” vadovybė turėjo būti bandeiran
tininkų rankose, o tuo tarpu, iš jų nė 
vienas neįėjo į valdybą. Ot, ir gvol- 
tas. Tam alasui užakcentuoti, Kauno 
spaudoj jie paskelbė, kad konsulas 
Gaučys su Čemarka suorganizavo spe
kuliantišką bendrovę. (Prisiminkite, 
pone Konsule, savo globojamų ber
naičių tą “šposą”).

Laikas bėga, dirba lietuvių kolo
nijos nenaudai, tebečiulpiame iš Lie
tuvos centus, be išmaldų nė žingsnio; 
esame ekonominiai ir kultūriniai skur
džiai, o tautiniai vis labiau tolstame 
nuo savo prigimties. Tačiau, nežiu- 
rint to, bandeirantininkai nenustoja 
spiaudę į visas puses “Grūdo” adresu- 
Jiem “ne iš to galo ir gana. O, kai 
šituos savo "argumentus” “pamatuoti”, 
tai, girdi, “Grūdas” neturi reikiamo 
kapitalo veikti; tai “Grūdo” noriu ne
gali būti agr. Laukšas, tai jiem nesu-

(Nukelta į 6-tą puslapį)

Liūdna Tautų S-goá Statistika Indijoj taip pat yra labai didelis 
kalinių skaičius — maždaug 150 tūkst.

Ta pati Tautų s-gos socialinė ko
misija apskaičiavo, kad vieno kalinio 
išlaikymas per metus 
tuoja 50 anglų svarų sterlingų (apie 
1500 lt.). Tokiu būdu milijono kali
nių išlaikymui kasmet išeina apie 50 
mil. svarų sterlingų arba apie 1 mili
jardas 500 mil., litų (palyginti prisi-

Tautų sąjungos socialinė komisi
ja surinko iš įvairių kraštų statistikas, 
kiek kur yra žmonių, kuriems yra at
imta laisvė, vadinasi, kiek yra žmonių, 
uždarytų kalėjimuose. Iš tos statis
tikos, aiškėja, kad pasauly yra maž
daug milijonas žmonių, kurie savo 
gyvenimą leidžia už grotų. Viena 
anglų draugija, “Hovard Ligue for įminkime, kad visas Lietuvos valsty- 
Penal Reform”, taip pat sudarė kali-j bės biudžetas siekia vos per 300 mil. 
JI statistiką. Tačiau pagal šitos litų).

Ta pati statistika parodo, kad 
maždaug 20% kalinių yra moterys. 
Vadinasi, moterų, netekusių laisvšs ir 
uždarytų kalėjimuose, pasauly yra 
keturis kartus mažiau, kaip vyrų

Taigi, daugiau kaip milijonas žmo
nių yra netekę laisvės ir sėdi už gro
tų. Bet, niekas ir niekad nepadarė 
statistikos, kodėl tie žmonės nusikalto, 
kokios priežastys buvo, kokios gyve
nimo sąlygos susidarė, kad jie paga 
iiau pateko nusikaltėlių skaičiun ir 
buvo pasodinti už geležinių grotų. Jei 
tokia statistika būtų sudaryta, tai iš 
jos mes turėtumėm pamatyti, kad ne 
vienas tų pasmerktųjų patapo nusikal
tėlių ne dėl savo kaltės, bet dėl susi
dėjusių gyvenimo aplinkybių, dėl skur
do, dėl vargo, dėl negalėjimo išmaitin
ti savo šeimos ir t. t.

Liūdna statistika — daugiau kaip 
milijonas pasmerktųjų, daugiau, kaip

nių statistiką. Tačiau 
draugijos sudarytą statistiką kailnių. 
skaičius pasauly yra kur kas didesnis, 
negu s-gos socialinės komisijos ap
skaičiuota. Mat, Tautų s-gos sociali
nė komisija savo kalinių statistiką 
sudarė daugiau iš oficialinlų įvairių 
valstybių kalinių statistikų. Bet aiš
kėja, kad ne visos valstybės Tautų 
s-gai yra pateikusios tikslias savo 
kalinių statistikas, nes kai kurios 
valstybės nuslėpė didelę kalinių dali 
ypač politinių. Tuo tarpu minėtoji 
anglų draugija, sudarydama savo pa
saulio kalinių statistiką, stengėsi 
rinkti žinias ir apie politinių 
skaičių, ir štai todėl bendrą 
skaičių gavo žymiai didesnį.

Bet priėmus domėn ir 
s-gos soc. komisijos sudarytąją 
tiką, ir tai matome, koks milžiniškas 
žmonių skaičius yra netekęs laisvės ir 
savo gyvenimą turi leisti už grotų.

Įdomu pažiūrėti, kokiose šalyse 
procentiniai imant yra daugiausiausia 
kalimų? Aiškėja, kad mažiausi pro
centą kalinių turi Palestina, kurioj

su- 
kalinių 
kalinių

Tautų 
stalis-

100-tui tūkst. gyventojų tenka tik 17,1 
žmonių, kurie už ką nore yra nubaus
ti ir sėdi kalėjime. Kalinių skaičius 
Palestinoj ypač padidėjo neramumų 
metu, kai daugelis žydų ir arabų už 
muštynes buvo patupdyti belangėsna.

Iš Europos valstybių nepapras
tai maža kalinių teturi aukštai kultū
ringosios valstybės, kaip Švedija, 
Suomija, Norvegija ir kt. Anglijoj 
100-tui tūkst. gyventojų tenkū nuo 27 
iki 30 kalinių, Francūzijoj maždaug 
du kartus daugiau. Šveicarijoj, nore 
kraštas ir labai kultūringas, kalinių 
109-tui tūkst. gyventojų tenka apie 
164. Maždaug tokį pat kalinių nuo
šimtį turi ir Vokietija. Rytų Europos 
valstybėse kalinių skaičius yra žymiai 
didesnis: 100-tui tūkst. gyventojų ten
ka daugiau kaip 200 kalinių. Be to, į 
šį skaičių neįeina politiniai kaliniai, 
apie kuriuos tikslių žinių nėra.

Jungtinės Amerikos Valstijos tu
ri ne tik didžiausius pasauly kalėjimus, 
bet taip pat ir didžiausi kalinių skai
čių, kuris siekia maždaug apie 200 
tūkst. Amerikoj, mat, nepaprastai yra 
išbujoję įvairūs nusikaltimai, ypač 
plėšimai, vogimai vaikų ir turtinges
niųjų žmonių pagrobimai ir t. t. To
dėl ir kalinių skaičius ten nepapras
tai didelis.

vidutiniai kaš-

Atkreips dėmesį, kad kunigai biz
niais per daug nesiverstų

Dabar nemaža provincijos kuni
gų ir klebonų verčiasi įvairiais paša
liniais, nieko bendra su pastoracija 
neturinčiais, dalykais: vienas kunigas 
laiko viešbutį, kuriame visko galima 
gauti, antras kuriame nors provincijos 
miestelyje esąs įsigijęs kelerius namus 
ir daug sugaištąs juos betvarkydamas, 
trečias vasarvietėse gaudo vasarotojus 
— laiko pensioną ir t. t. ir t. t. Ka
dangi tokie dalykai neįeiną į tiesiogi
nes kunigų pareigas, tai bažnyčios 
vyresnybė esanti nusistačiusi į tokius 
kunigus atkreipti dėmesį ir atatinka
mu būdu grąžinti juos prie tiesioginių 
kunigo (pastoracijos) darbų.

Išteisino apsivogusį tautininką

Tūlas laikas atgal buvo suimtas 
Anykščių gelžkelio stoties viršininkas 
Vaclovas Puslye. Mat, buvo paaiškė
ję, kad jis pavogė 4,000 litų gelžkelio 
pinigų.

Panevėžio apygardos teismas 
Puslį pripažino kaltu ir nubaudė vie- 
neriais metais paprasto kalėjimo, be 
to, iš jo atiteisė susisiekimo ministe
rijai civilinį jieškinį.

Puslys padavė apeliacijos skun
dą, kurį Rūmai šiomis dienomis ir 
svarstė- Teisiamąjį Puslį gynė adv. 

milijonas už grotų, daugiau kaip inili-| Nargelevičius ir adv. Sudikas. Rūmai 
jonas nusikaltėlių rūbais apvilktų... -------- *-*---------- ------ j--—- -------- =

“L. U.”
apygardos teismo sprendimą panai
kino ir Pusi) išteisino.

Smetonos "Manifestas"
Lietuvos laikraščiai praneša, kad 

Smetona 13 birželio dieną pasirašęs 
115 “malonės aktų”, dovanodamas ar
ba sumažindamas 115 Suvalkijos ūki
ninkų bausmes — tų ūkininkų, kurie 
buvo sugrūsti į kalėjimus užtai, kad, 
reikalavo mokesčių sumažinimo.

Anot “Lietuvos Ūkininko”, 68- 
niems asmenims bausmės dovanotos 
ir dviem grąžintos teisės.

Malonės prašiusiems likusias baus-į 
mes visai dovanojo: Vincui Petkunui,; 
Broniui Žemaičiui, Pranui Budraičiui, į 
Jonui Valaičiui, Kaziui Kalašinskui, į 
Juozui Vaišniui, Juozui Galinaičiui, i 
Antanui Jakšiui, Juozui Brazaičiui,! 
Antanui Grigalevičiui, Mikui Juodi
kiui, Stasiui Krikščiuunui, Juozui Ra- 
gažinskui (kun. Ragažinsko brolis), 
Broniui Žiugždai, Vincui Gudaičiui, 
Pranui Gudaičiui, Richardui Mertinui, 
Jonui Vasiukevičiui, Juozui Blažuičiui, 
Antanui Duobai, Pranui Vilčinskui ir 
Juozui Sideravičiui. Visi šie asmenys 
buvo nubausti už dalyvavimą Suval
kijos įvykiuose. Visi šie asmenys iš 
kalėjimo jau paleisti.

Urugvajaus Lietuvis;
Atidarytas pirmas lietuviu darbi

ninku kooperatyvas
1 

Jau gerokai laiko prabėgo, kai! 
pradėta organizuoti ir tverti Urugva-' 
juje, lietuvių darbininkų kooperatinė 
bendrovė “Vienybė”. Nuo pat pirmų 
organizavimo dienų iniciatoriams teko 
sutikti visokių kliūčių ir iš visų pu
sių. Taip pat netrūko ir provokacijų. 
Bet visas kliūtis nugalėjome. Nepai
sant visko prie “Vienybės” b-vės su
sispietė 120 narių ir jau 60 sumokėjo 
po pilną pajų, kas sudarė 1.200 pezų 
kapitalo.

“Vienybės” b-vės valdyba vyk
dydama visuotino narių susirinkimo 
nutarimą, atidarė š'm. birželio mėn.' 
15 d. valgomų daiktų it gėrimų krau
tuvę, c. Turkią Nr. 3349, kampas 
Francia, Cerro. į

Atidarydami pirmą lietuvių dar-, 
bininkų kooperatinę krautuvę, parodo-1

me abejojantiems, kad ir “lietuviai 
gali šį-tą padaryti,” taipgi pradedame 
veikti ir vykdyti dar tik mažą dalį 
užsibrėžto tikslo. Bendrovės įstatai 
platūs ir siekiama: — turėti nuosavą 
prekių sandėli, kad galėtume pigia kai
na nusipirkti kasdien vartojamų pre
kių, pasistatyti nuosavą namą su sale, 
mokyklą, turėti savyšalpinį skyrių, 
kuris padėtų mums nelaimėje arba 
ligoje, sukurti savytarpio krėdito drau
giją, kuri padėtų mums kurtis ekono
miniai ir t. t.

O, tą viską mes lengvai pasiek
tume, jeigu visi, kaip vienas, taptume 
“Vienybės” b-vės nariais. Juk mus 
Urugvajuje lietuvių, tūkstančiai!

Todėl, kad tą viską pasiekti, kvie
čiame visas lietuvių organizacijas, pa
vienius asmenis ir lietuvius prekybi
ninkus, prisidėti prie kooperatinio 
darbo. Vienykiroės! Vienybėje galybė!

B-VĖS VALDYBA.

Apdirbtas miškas Afrikon

Šiomis dienomis Klaipėdon at- 
plaukukė 7000 tonų talpos laivas “Un- 
den”. Jis Klaipėdoje krausis apdirbtą 
miško medžiagą, kurią gabens Pietų 
Afrikron.

Nubaudė už slaptą mokymą 
lenkiškai

Šiomis dienomis Ukmergės apskr. 
viršininkas nubaudė !125 lt. Apoloniją 
Stankevičiūtę už tai, kad Pabaisko 
valsčiuje slaptai mokė lenkiškai vie
tos gyventojų vaikus. Vaikų tėvus — 
Antaną Markauską, 'Bronių Krukaus
ką, Igną Vaitkevičių ir Petrą Kučins
ką, gyv. Vjnkniškių km., Pabaiško 
valse., Ukmergės apskr. — (nubaudė 
po 35 lt.

Prigėrė agronomas Sadauskas

Gegužės 27 d. apie 18 vai. Varė
nos ežere prigėrė jaunas, neseniai bai
gęs Lietuvos Žemės Ūkio akademiją, 
agronomas Antanas Sadauskas. Ve
lionis buvo paskirtas praktikai Aly
taus apskr., Varėnos bandymo ūky ir 
savo praktiką jau beveik baigė. Pra
nešama, kad agron. Sadauskas pasken
dęs ežere maudydamas arklius, kurie 
susinarplioję vadelėse, į kurias [nar
pliojo ir jį.

Kiek reicho piliečiai i Lietuvą gali 
įsivežti pinigų

Šiomis dienomis buvo susitarta 
su Vokietija dėl Vokietijos piliečių, 
norinčių vykti į Lietuvos vasarietes. 
Pagal tą susitarimą, vyustą į Lietu
vos vasarvietes Vokietijos (piliečiai 
turės teisę iš Vokietijos išsivežti kas 
mėnesį iki 200 RM čekį litais! Taip 
pat susitarta, kad tokią sumą leidžia
ma išleisti gyvenant bet kurioje va
sarvietėje.

. ŠAKAROS IR SITUAI
Pardavimui šakaros ir Sitfjai S. 

Paulo apylinkėj. Sąlygos labai geros- 
Žemės rūšis visam kam tinka, ypač 
daržams. Duodame ilgam išsimokė- 
jimui.

Teirautis — Praça da Sė, 53 
— salė 612 aukštas 6. Pas inži
nierių Du Plessis.

2
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Naujoji Lietuvos Istorija Sušaudytieji lietuviai S. Rusijoj

KELIOS PASTABOS DĖL NAUJAI IŠLEISTOS LIETUVOS ISTORIJOS
--------------------------------- IR JOS NESĄMONIŲ -------—----------- ----——

(Tąsa iš 30'n-rio)

Brazilijos lietuvių istorija yra 
nauja; visi gyvenimo įvykiai ir veiki
mo faktai dar glūdi kiekvieno Brazi
lijos lietuvio atmintyje. Jie gyveni- 
man iškilo dar tik prieš kelerius metus, 
.>et jau spėjo ją sudarkyti, iškraipyti, 
pvilkti tendencingom idėjom ir melu. 

X. Šapokos atvaizduota Brazilijos De
ivių istorija nė kiek aukščiau nepra
usta Juozo Daugėlos knygos “Lie- 
nai Brazilijoj”, kurią vienu žodžiu 

alima apibūdinti — šlamštas-
Einame prie A. Šapokos “istori

jų” duomenų. Pirmiausia pabrėžiama, 
cad Brazilijoj gyvena apie 50,000 lietu- 
vių. Tie skaičiai rašytojui, matyt, iš 
iangaus nukrito nes jokios statistikos 
apie Brazilijoj gyvenančius lietuvius 
.ietuvoje nėra. Apytikriai galima su

žinoti tik iš Brazilijos Imigracijo De
partamento. Bet tokių skaičių ir su 
padidinamu stiklu nesurasi. Jie net 
ir per daug perdėti. Didžiausias lietu
vių skaičius Brazilijoj gali siekti abio 
35,000. Ir kam tas skaičių didinamas 
ir perdėjimas? Ar nenorima tuo pasi
girti, kad lietuvių tauta labai skaitlinga 
r ant popieros parodyti ne tikrą jos 
kaičių? Bet tai jokios naudo neturi. 

i?ai tik savęs ir kitų apgaudinėjimas. 
□ tokie apgaudinėjimai negali rasti vie
ta tautos istorijoj.

Kultūrinė lietuvių būklė Brazilijoj

Jau pradžoje šio straipsnio mi
nėjome, kad Lietuvos istorijos rašyto
jams ne tiek svarbu buvo istoriniai 
lietuvių tautos faktai, jų objektyvu
mas, kiek partijų reikalai bei jų žmo
nės, arčiau savo dvasioj stovį prie 
dabartinių Lietuvos vairuotojų. Tas 
labai ryškiai matyt iš rusų priespau-

dos aprašyto laikotarpio, iš kovų dėl 
Lietuvos nepriklausomybės, tas pát» 
juodas partinis siūlas driekiasi ir sky
riuje apie Brazilijos lietuvių kultūrinę 
būklę rašant. Tą skyrių beskai
tydami, mes juntame panfletišką par
tijos laikraštini toną: čia sukčiai —kri
minalistai, komunistai ir “gerieji lie
tuviai”; čia eina statymo ir griovimo 
darbas; čia vyksta išnaudojimas, viso
kios apgavystės ir srovinė “gerųjų 
lietuvių” su komunistais ir kriminalis
tais kova. Pirmieji stato, kūria, dirba 
naudingą kolonijai ir lietuvių tautai 
darbą, kiti viską griauna visomis ga
limomis ir negalimomis priemonėmis- 
Žodžio — didžiausia anarchija vystšsi 
ir tebesivysto Brazilijos lietuvių kolo
nijoj. Kultūrinė lietuvių būklė že
miausiame laipsnyje stovi, o ekonomi
niai taip pat ueįstange lietuviai pakilti, 
kaip ir dvasiniai. Nes kultūrini “ge
rųjų lietuvių” darbą

griovį komunistai ir kairieji 
socialistai, o ekonominiai ardė lietu
vių kolonijos pagrindus iš Lietuvos 
nuo teismų pabėgę visokie kriminalis
tai ir prasikaltėliai, kurie, atvykę į 
Braziliją, ėmėsi ne tik visuomeninio 
darbo vadovybės, bet taip pat vertėsi 
Įvairiais nešvariais bizniais vyliodami 
iš lietuvių sunkiai uždirbtus skatikus.

Pro Lietuvos Istorijos rašytojų 
akinius žiūrint i Brazilijos lietuvių 
koloniją, matosi tik juodžiausios spal
vos: griovimas, griovimas, apgaudi
nėjimas ir vėl griovimas. Ir to bai
saus darbo kaltininkai: komunistai, 
socialistai ir Įvairūs biznieriai. Dėlto, 
atvykusiam į S. Paulo pirmajam Lie-
tuvos konsului 1929 m. esą teko sunkus 
uždavinys atlikti: apvalyti lietuvių 
koloniją nuo kenksmingo komunistų 
darbo, apsaugoti lietuvius nuo išnau
dojimų ir apgaudinėjimų. (B. d.)

Kaip žinome, birželio 12 d. Mas
kvoj ypatingo karo .'teismo kolegijos 
sprendimu buvo nuteisti, pasmerkti 
mirti ir sušaudyti aituoni žymūs so-
vistų kariai, jų tarpe du lietuviai: Vy
tautas Putnu ir Jeronimas Uborevi- 
čius. Abu šie lietuviai yra kilimo 
rytų aukštaičiai ir bolševikų revoliuci
jos metu sugebėjo iškilti audringose 
revoliucijos bangose, jose išsilaikyti ir 
pasiekti labai aukštų vietų savo naujai 
pasiriuktoj tėvynėj — Sovietų Rusijoj. 
Visi aštuoni nuteistieji, bu maršalu 
Tuchaėev.-.kiu prieky, buvo apkaltinti 
kariškų paslapčių išdavimu ir nurefs- 

’ti mirti, nors užsienių gerai informuo
ti sluogsniai jiems primetamus kalti
nimus ginčija.

Abu sušaudytieji lietuviai yra ki
lę iš Utenos apylinkės.

Vytautas Putna prieš karą bu
vo žinomas Rygos lietuvių tarpe. Ka
ro metu bgigė karo mokyklą, pasižy- 
mtjo kovose su vokiečiais. Kilus re
voliucijai, perėjo bolševikų pusėn. 1920 
m., sovietų lenkų karo metu, Putna 
buvo pėstininkų divizijos vadu Tucha- 
čevskio vadovaujamo} armijoj. Su sa
vo divizija jis buvo priėjęs Varšuvos 
priemiesčius. Apie ŠĮ karą Putna yra 
parašęs savo atsiminimų knygą. Ne
paisant komunistinių pažiūrų, jis buvo 
susipratęs lietuvis. Kai Pilsudskis, 
sulaužęs Suvalkų sutartį, smurtu pa
grobi Vilnių, Putna kreipėsi į raudo
nąją karo vadovybę, prašydamas duo
ti jam dvi divizijas, su kuriomis jis 
norėjo taip pat “sukilti”, kaip ir Želi
govskis, ir eiti lenkų vyti iš Lietuvos 
sostinės. Iš pradžių raudonoji vado
vybė esą bu tuo sumanymu sutikusi, 
bet paskiau pasipriešinusi sovietų vy
riausybė. Po sovietų lenkų karo Put
na baigė raudonąją karo akademiją 
r buvo paskirtas karo atašė iš pra

džių Japonijon, vėliau Berlynan ir 
galiausia — Londonan, kur išbuvo lig 
pat atšaukimo, pereitų metą rudens, 
kada buvo iškviestas Maskvon ir ten 
suimtas. Pernai žiemą jis su marša
lu Tuohaėevskiu atstovo Sovietų ka
riuomenei per Anglijos karaliaus Jur
gio V laidotuves-

Jeronimas Uborevičius yra ki 
lęs iš Aatandrėjos kaimo, Daugailų" 
valsčiaus, Utenos apskr. Gimnazijos 
mokslus ėjo Daugpily. Aukštąjį mo
kslą buvo pradėjęs eiti Petrapilio 
Kalnų institute, bet karas sutrukdė. 
Uborevičius buvo mobilizuotas, baigė 
karo mokyklą ir kovojo su vokiečiais 
Daugpilio fronte. Prasidėjus revoliu
cijai, pasidarė komunistu ir tarnavo 
raudonojoj armijoj. Karams pasibai
gus, kai Sovietų Rusija susiartino su 
Vokietija, Uborevičius buvo pasiųstas 
Berlyno karo akademljon. Ją baigęs, 
buvo pakeltas divizijos vadu ir, po 
įvairių kitų vietų, buvo paskirtas Gu
dijos karo apygardos viršininku. Ubo
revičius pasižymėjo kaip gabus kariš
kas organizatorius, ypač išplėtęs so
vietų kariuomeačj parašiutizmą. Ubo" 
revičiua užsienių kariškuose sluogs- 
niuose buvo aukštai vertinamas.

Draus šunims loti naktį

Danijoj svarstomas įstatymas, 
draudžiantis šunims loti ir staugti nak
timis. Pagal tą Įstatymą, net Ir die
nomis lunes nsturi be reikalo loti. Jei 
tai darys, tai bus policijos suimami ir 
baudžiami jų savininkai už visuome
nės ramumo ardymą. Dabar svarsto
ma, kokiu būvu šunų savininkai ga
lės paversti savo įšunis būti paklus
niais šiam Įstatymui.

SKILVIS IR KEPENYS
Moderniškas, greitas ir tikras gydymas skilvio ir Kepenų 
specialisto

BE OPERACIJOS â
Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nusilpnėįi- C 

'•3 mas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, rúgymas, skilvio votys, # 
įvairūs diegliai ir kitos ligos pagydoma be operacijos, jvai- JĮ 

"p rios MOTERŲ LIGOS gydomos irgi be operacijos, tik <£ 
3 su inžeksonais. Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas % 
| Dr. Povilą chirurgu £
© % "0 Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. S 
% Rezidencia ir Konsultorija: Rua Silvu Pinto, 444. (Bom Re- jdE 
S tiro). Tel.: 5-4175 — São Paulo.
5 PASTABA. Vyksta i namus bile valanda diena ir nakti.

SIUVYKLA ESTAN
R

I
 VAISTINE PASSERINI

Rekomenduotina visiems lietuviams vaistinė. ■—----- - -

Patarnavimas sąžiningas ir patikimas, (vairus pasirinkimas vietinių 
ir užsieninių vaistų bei kosmetikos dalykų.

GALIMA KREIPTIS NAKTJ.
Rua Silva Pinto 263 -----sss— Tel. 5-3584.f IISPU 'I1 I1 ŠIIIIHIIHBliim UH lllllll BTi~ III I Wi II l a . -

." ■'JĮU'J '-.l'JtiJL'■■ '11 ‘1 m JI!. L . . ..J JI!'!"LL!L  ..........111. .

Dantų gydytoja

Dr. B. Levin J
Diplomuota Saratovo universiteto ir buv. prof. Tiéinskago asis- i 

tentė Lvove Gydo, traukia ir deda dantis Kainos pigios. LigorUbs 
priima kaėdien nuo 9 iki 12 vai. ir nuo 2 iki 10 vai. vak.

Kalba: rusų, lenkų, vokieėių ir kt. kalbomis
ADRESAS Rua Jose Paulino, 108. Tel. — 56307

(virš lietuviškos vaistinės José Paulino).

Stovykla Estan — tai vie
nintelė, kuri dirba už priei
namiausias kainas ir atsako 
už darbą. Ten pat randasi 
didelis patogumas tiems, kurie 
nenori laiko gaišti ir užsa
kymai galima pasirinkti iš 
padarytų kostiumų, nes stovy
kloj Eatan randasi didelis 
pasirinkimas puikauaio 14- 
dirblnio ir modsrni4kl»usių 
medžiagų gatavų kostiumų 
nuo 130$ iki 300$. Be to, 
yra specialus skyrius moteriš

kiems rūbams ypač paltams ir kostiumams.

Rua da Conceição, 79-a (Prie pat Lūs stoties)

-...^sgBMegsiiiiir mm ui—m i isusiiii'iirr'g

_____Dr, H. Schechtmann I
Santa Oasa Gydytojas

Vidujinių Ligų specialistas
Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems

Ultra - Violetiniai spinduliai
Ligonius priiBsa nuo 8 iki 9 t. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.
RUA 12» A ORAÇA, OS TKL. «-14S1 SS. PAULO
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Rusu fašistai Amerikoj Kam klausti
Amerikos J. V., ^Bostono “Eve

ning Transcript’’ paduoda įdomių da
lyku apie rusų fašistų vadą Anaetazj 
Andrejevičą Vonsiaekj, rusą baltagvar
dietį, kuris turįs Amerikoj, Conneticut 
valstijoj ginklų arsenalą, užlaikąs 
“privatine armiją" ir laukiąs dienos, 
kada jie galėsiąs vykti Rusijon Stali
no vietą užimti.

Korespondentas paduoda ir Von- 
eianckio atvaizdą. Jis išrodo da jau
nas vyras, apie 38 metk amžiaus, nu
siskutęs ir labai panašus j Mussolini. 
Jis dėvi rūbus militariškus marškinius, 
tamsų kaklaraištį ir antpečius su na
ciška svastika. Viena nuotrauka pa
rodo Vonsiackį sėdint prie apkrauto 
popieriais stalo, o kita — saliutuojant 
vėliavą su didele svastika. Trečioj 
nuotraukoj matosi ir ginklų arsenalas. 
Kariški šautuvai sustatyti tokia pat 
tvarka, kaip ir kareivinėse.

Vonsiackio kambariai esą apka
binėti 'caro Nikalojaus II-jo pavei
kslais ir ikonomis.

Vonsiackis pabėgęs iš Rusijos 
po revoliucijos, kuomet bolševikai te
nai paėmė virių. Nekurį laiką jis dir
bęs Baldwino lekomotivų dirbtuvėj 
Philadelphijoj Dabar jis turi vedęs 
Amerikos rnilioniarką, buvusią Mrs. 
Stephens, kuri pirmu kartu susitiko 
jį 1919 instais Paryžiuje. Vieną va
karą jiedu tenai pašoko kartu ir jis 
jai patikęs. Neužilgo ji persiskyrė su 
savo pirmuoju vyru ir paskui susituo
kė su Vonsiackiu. Tai buvo 1922 me
tais. Jis tada buvo tik 28 metų am

žiaus, o ji jau 43. Bet ji buvo tur
tinga, turėjo paveldėjęs po tėvais $50,- 
000,000.

Dabar jiedu turi dvarą netoli nuo 
Thompsono, Conecticut valstijoj. Te
nai esąs ir tas jo arsenalas su gin
klais.

Korespondentas sako, kad j tą 
dvarą pas Vonsiaskį suvažiuoją daug 
rud marškinių fašistų, rusų baltagvar
diečių ir visi jie tenai darą kariškus 
pratimus. Suvažiuoją daug buvusių! 
caristų, tarp kurių esąs ir gen. Bogo- 
slavskis, buvęs gubernatorius prie ca
ro valdžios- Jis ir kiti jam panašus 
sudarą “generalinį štabą” ârba “karo 
tarybą”, kuri nuolatos planuojanti, 
kaip nuversti bolševikų valdžią Rusi
joj. Dabar Vonsiackio “generalinis 
štabas” esąs įsitikinęs, kad neužilgo 
Rusijoj jau kilsianti kontrevoliucija.

“Aš duosiu Stalinui tik 3 mėne
sius gyventi”, pareiškė Vonsiackie 
“Transcript’o” korespondentui. “Su
kilimas prasidės iš vidaus ir bolševi
kai bus nuversti. Tuomet Rusijos 
žmonėms mes būsime reikalingi.”

Vonsiackie sakosi turįs šitiems 
reikalams §50,000,000 kapitalo. Ir ne 
jie vienas laukia Sovietuose pervers- j 
mo. Tokių esą ir Paryžiuje ir Ber- | 
lyne. Mandžiurijoj esą net 30,000 — 
ginkluotų baltagvardiečių. Juos te
nai užlaiko japonai-

Bet korespondento akimis žiūrint, 
Vonsiackio “privatinė armija” Connec
ticut valstijoj esanti uiekasR daugiau, 
kaip fašistų ir šnipų lizdas. • “K.’>

Kur siūdintis rūbus, kad jie būtų dailūs ir puoštų žmogų? 
Tas visiem žinoma, kad tik

Galecko Siuvykloje

Duque de Caxias,

siuvami pagal naujaiisias madas rūbai 

iš įvairiausios medžiagos — vietinės 

ir užsieninės. Darbas pagal savo 

kokybę yra pigus, atitekamas sąžinin

gai, diplomuoto siflvėjo Galecko pri

žiūrimas.

Tad visi ir siúvasi rūbus Galecko 

siuvykloje.

257 Telephone 4-1457

Demokratijai reikia budėti

ro

II

Dar nebaigė gyti Pasaulinio ka itoms suteikė aviacijos ginklą, kuriuo 
sužeistos žaizdos, o valstybės vii par karą užfrontėje galima pulti prie-KAIP ŠĮMET ATRODO LIETUVOS

pasėliai

skubiu žingsniu žengia prie anuotų, 
j apkasus, per lavonų krūvas. Kelio
nė per griūvančius tiltus, kelionė ant 
bedugnės šlaito.

Kiekviena valstybė slepia savo 
karo pajėgumą, o ypač apie save tyli 
totalinės valstybės — Vokietija, Italija. 
“Polska Zbrojna” žiniomis, Europoje

šo ūkį.”
Toliau tas laikraštis mėgina vi

siškai pateisinti atvirų miestų puoli
mą kaip tik totalinio (tautos prieš 
tautą) karo pobūdžiu: “Totalinis ka
ras jau nėra tarp kariuomenių. Tai 
karas, kuris vedamas tarp tautų, ir jis 
apima ne tik karines pajėgas, bet ir

Balandžio mėnuo Lietuvoje šį
met buvo sausas ir šaltas. Pašalas 
laikėsi ilgai ir augalai dėl šaltos že
mės ne greitai tsatsigavo. Daug pa
sėliams kenkė naktinės šalnos. Tuo 
būdu oro sąlygos balandžio mėnesy 
pasėliams buvo nepalankios. Dau
giausia dėl sausros ir šalto oro nuken
tėjo pajūrio ruožas: Klaipėdos kraš
tas ir Kretingos apskritis; mažiausia 
Šiaurės ir Rytų Lietuva.

Tačiau lauko darbams balandžio' 
mėnuo buvo palankus. Vasarojaus 
sėja beveik visur buvo pradėta apie 
balandžio 15 d. Blogiau balandžio 
mėnesy buvo su pašarais. Daugelyje 
vietų truko šiaudų ir šieno- Ši pa
šarų stoka juo labiau i uvo jaučiama, 
kad iki pat mėnesio pabaigos nebnv® 
pažėlę ganyklos-

į ėmės ūkio korespondentai, 
koriuos Centralinis Statistikos Biuras 
turi visose Lietuvos vietose, gegužis 
1 dieną žieminius javus ir žalienas 
vertino taip:

1. Žieminiai rugiai, bendrai i- 
mant, šįmet atrodo geriau negu 1935 
ir 1936 metų pavasarį-

2. Žiemiaiai kviečiai atrodo taip, 
kaip ir pereitais metais ir blogiau 
negu 1935 ir 1934 metų pavasarį.

3. Pirmamečiai dobilai šįmet at
rodo taip pat kaip ir 1935 metais, bet 
blogiau kaip pereitais metais.

4. Antramečiai dobilai šįmet at
rodo blogiau kaip pereitais ir užper- 
eitais metais.

5. Pievų žolė šįmet atrodo ge
riau kaip 1985 ir 1936 metų pavasarį.

Tieminiai rugiai iš rudens buvo 
visoj* Lietuvoje gerai susėti ir gražiai 
sužėlę. Tačiau dabar, pavasari, jie 
vertinami labai nevienodai. Legvose 
žemėse, rytų Lietuvoje, vertinami ga
na gerai, ypač Ukmergės ir Zarasų 
apskrityse. Bet labai blogai rugiai 
vertinami Klaii Alos, Šilutės, Kretin
gos ir Pagėgių apskrityse. Klaipėdos 
krašte nuo 13 iki 24 procentų rugių 
reikia atsėti.

Žieminiai kviečiai vertinami že
miau, kaip vidutiniai. Nepaprastai 
blogi kviečiai Klaipėdos krašte. To
kio žemo vertinimo kviečiams Klaipė
dos krašte nėra buvę. Klaipėdos ap
skrityje daugiau kaip ketvirtadalis, o 
Pagėgių apskrityje net visas trečdalis 
kviečių reikia .atsėti. Žymiai kviečių 
reikia dar atsėti Šilutės, Kretingos, 
Marijampolės ir Vilkaviškio apskri-ŽEMAITIJOJ SIAUTĖ LABAI DIDELIS VIESULAS

Birželi* m. 21 d. Laukuvos apy- šeštą — klėtį. Ir tuo rastu užėjęs 
linkėję buvo toks visulas, kokio net viesulas visas jo trobas sugriovė.

po ginklu esama 5.700.000 kareivių ir 
40.000.000 atsarginių. Visa Europa — 
tatai karo stovykla. Žemė raustė su- 
rausta amunicijos sandėliais, požemi
niais aerodromais. Prancūzija turinti 
5000 karo orlaivių, 5000 tankų, 3000 
armotų; Vokietija — 3.8000 karo or
laivių, 5000 tankų, 3000 armotų; So
vietų Sąjunga — 6000 karo orlaivių, 
6000 tankų, 6000 armotų; Italija — 
300 karo orlaivių, 800 tankų, 2500 
arnotų.

Pinigo karo skerdynėms ruošti 
nesigailima. Pav., Vokietija 1934—85 
ra. ginklavimuisi išlaidė 6 milijardus 
markių, 1935- 36 m. — 9 milijardus, 
1936—37 m. — 11 milijardų markių. 
Apskritai, Europa kasdien ginklavi
muisi išleidžia, lenkų valiuta skaitant, 
per 70 milijonų zlotų.

Kadaise per kirus veikė šioks 
toks santūrumas. Dabarties metu, 
pagal nac.—“socialistų” karo žurnalą, 
“...jokia valstybė negali atsisakyti 
nuo atvirų miesto bombardavimų, kas 
iki šiolei buvo priešinga žmonių teisei. 
Jeigu ji atsisakytų, tai sukompromituo
tų patį karo tikslą- Iki šiolei ta prie
šo teritorija, kuri buvo už fronto, bu
vo neliečiama. Tai buvo galima pa
daryti be jokių nepatogumų, nes tą 
teritoritoriją praktiškai buvo negalima 
pulti. Tašiau moderninė technika tau-

ūkį ir civiliui. Karas taute» prieš 
tautą įgyja ekonominio karo formą. 
Tai karas nepasitenkina atimdamas iš 
priešo kariuomenės ginklus, tačiau 
taip pat grasina badu Ir negerovėmis 
priešo civiliams, neatsišvelgdamas į 
amžių ir lytį. To karo pagrindas yra 
aukštas mūsų civilizacijos laipsnis.”

Po Almerijos subombardaviino 
Goering pabrėžk, kad “kraujas tegali
ma krauju nuplauti.” O kraujas Is
panijoje liejasi. Pagal paskutines ži
nias, jau vyriausybininkų ir sukilėlių 
eilėse žuvo apie 350 tūkst- žmonių 
(karui jau išleista apie 15 milijardų 
zlotų).

Kas ryt? Ar galime būti tikri, 
kad ryt pabusime sveiki? Gal pabu
dins anuotos, orlaiviai, gal klyksmas 
mūsų pačių artimųjų, žaiždose besi
vartančių?

Žinomas anglas paeifistas “Eve 
ning Standard” skiltyse įdėjo straipsnį, 
kuriame sielojasi netikru žmonijos 
rytojumi ir kviečia visus geros valios 
žmones budėti:

“Vokietija ir Italija, paplukdę ir 
dar mirkdą kraujuose Ispanijos šalį, 
ruošias pasaulinėms skerdynėms. Tik 
bendromis jėgomis atsispirsime prieš 
pavojų. Fašizmas — karas. Demo
kratija, budėki”

- V, Ž.

Darbininku uždarbiai Italijoje
žmonės negali atsiminti, kuris pra
džioje eidamas apie keturių kilometrų 
pločio ir nepaprastu greitumu viską 
pakeliui naikino: griovė namus, dar
žines, tvartus, jaujas, malūnus, rovė 
ir laužė storiausius medžius, vertė tvo
ras, antenas ir telefonų stulpus.

Viesulas, kaip vietiniai žmonės 
pasakoja, prasidėjo nuo Kaltinėnų 
(Tauragės apskr.) ir vis smarkėda- 
mas ėjo Laukuvos ir Tverų (Telšių 
apsk.) kryptimi. Karužiškių k. prie 
Laukuvos pridaryta labai daug nuosto
lių. Tame kaime vienas ūkininkas 
pernai pasistatė 5 visai geras ir tvir
tas trobas ir dabar su meistrais statė

Tuo ruožu, kur tas viesulas ėjo, 
tą dieną ir dar kitą buvo nutrauktas 
susisiekimas, nes nespėta nuo kelio 
atimti suvirtusių medžių. Telefono 
susisiekimas iš Laukuvos pradėtas tik 
kitą dieną po pietų ir tai tik laikinis, 
nes stulpai dar ir dabar tebėra iš- 
vertėlioti. Tveruose pat daug kam 
stogus bei silpnesnius pastatus su
griovė. Ypatingai nukentėjo Lauku
vos apylinkėje pastatai ir kapai bei 
miškai. Kapai, kuriuose augo labai 
aukšti ir stori šimtamečiai medžiai, 
atrodo, lyg didžiausių patrankų būtų 
buvę subombarduoti.

Chicagos “Daily News” leidėjas, 
pulk. Knox (kuris buvo respublikonų 
partijos kandidatas j Jungtinių Valsti
jų vice-prezidentus), dabar vieši Itali
joje ir įspėja Amerikos žmones, kad 
jie saugotus! fašizmo. Pulk. Knox iš 
Romos rašo, kiek darbininkai uždirba 
fašistiškoje Italijoje- Štai keletas pa
vyzdžių:

Leghorn provincijoje žemės ūkio 
darbininkas gauna nuo 55 iki 69 aine- 
rik. centų u! 8 valandų darbo dieną. 
Darbininkė moteris uždirba nuo 28 iki 
44 amerikoniškų centų per dieną.

Marmuro skaldytojui moka dau
giausia 1,38 dol. per dieną. Vidutiniš

kas gero darbininko uždarbis šitoje 
pramonėjd yra 1,15 dol., nelavinto 
darbininko — 58 centai, o vaikams 
moka po 34 centus per dieną.

Angliakasiai uždirba nuo 75 cen
tų iki 1 dolerio, o vaikai — po 41 et.

Medvilnės audimo pramonėje Tu
rino provincijoje geriausia apmokami 
mašinų operatoriai gauna 1 dolerį, mo
terys — mažiau kaip pu«ę dolerio, 
o vaikai 25 centus per dieną. Rayo- 
no (dirbimo šilko) pramonėje aukščiau
sias dienos uždarbis yra l,6ū dol.

Šitokias algas Italijos darbininkai 
gauna nuo 1936 m. Bet per tą laiką 
gyvenimas Italijoje pabrango 49,7/4!
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Ar atlikai savo pareiga?
Ar jau užsiprenumeravai laikrasii“LIETUVIU AIDA BRAZ.”?
Jei ne, tai nieko nelaukdamas, skubėk pasius
ti pinigus 12$ ir Tamsta lankys “AIDAS” išti

sus metus
Aidas, Rua da Moóca 309.

S. Paulo.

FOTOGRAFAS is KAUNO

GILUC
Žinomas savo menišku darbu 

daro moderniškas visokių rū
šių fotografijas iš geriausios 
užsieninės medžiagos papigin
ta kaina.

Be to, europiečiams daroma | 
nuolaida.

Adresas: RUA JOSÉ PAU
LINO, 118-a
Bom Retiro

MEDICINIŠKAS IŠTYBIMAS
(Nugarakaulfo, smegenų, kraujo šlapumo ir išmatų) 

Tikras ir geras
Dr. A. KANDIA IR M. KOGANO

Rua Barão de Itapetininga, 242, 3 aukštas 
Priėmimo valandos nuo g-11 ir nuo 3-6. Sekmadienį nu0

10-12 val.Tei. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiški 
ir vokiškai.

DANTŲ GYDYTOJAS 
JOSE LEVKOVICH

Rua Silva Pinto 264 (antigo 
46) Bom Retiro. Atsižvelgda
mas į sunkų laikų nutarė su
mažinti kainas už dantų gydy-' 
raą ant pusės kainos, kaip an
tai: ištraukti dantį be skaus
mo 5SOOO; plomba cida- 
bro purceleno 8ŠOOO.

Kalbama lietuviškai, rusiš
kai ir lenkiškai.LIETUVIU VAISTINE

“José Paulino”
RUA JOSÉ PAULINO, 109 Teleph. 5-6307 

(BOM RETIRO)
Visokių vaistų, perfumarijos daiktų, perryšimo medžiaga 

pigiausiomis kainomis.
Su pagarba Provizorius A. RUMMEL 

Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v

Dr. B. K. Chipiakoff
(Maskvos universiteto)

Su didele praktika Europoj ir Brazilijoj
Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas

LA8ORATORIA: nugarkaulio smegenų šlapumo ir 
Išmatų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 v. v. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta
Rua Ypiranga,193 app-4- Telef. 4-0316 - S. PAULO

DAKTARAS

A. JAZARA SNEGE
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku ligų specia
listas, chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak. 
Ladeira Porto Gerai, 12, salės 4 ir 5, 

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março)
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068

-- ---------------- ■ -- -.r-.- •

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijos, Rygos ir Ri<> de Janeiro universitetų

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų 
špeaialistae. Gonoreia - Sifilis. 

————Gydymas kalnų saule——. .........

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki ė vai vak.
Susikalbama lietuviškai.

Rua Barão de Itapetininga 37-A l-as aukšta-. 
Tei. 4-1705.

Laivininkystės Bendrovė

.0

Prado, 3 
2.

Praça Antonio
sobr. salė

(Priešais City Bank) 
Telefonas: 2-8929 S. Paulo

Laivakortės iš Europos 
ir kitų kraštų pigiau

siom kainom,
KVIETIMAI - CARTAS DE 

CHAMADA

Paruošiame trumpiausiu laiku.

—-------------— Depozito Čekiai —

Pardavimai už pinigus ir ilgam išsimokėjimui.

KAINOS BE KONKURENCIJOS NIEKUR NESITARK, 
NEPASITEIRAVES PAS MUS.

Dr. Brasilia
ADVOKATAS

R. Boa Vista, 13, 2 aukštas, sale — 25. Telefonai: 
2—6539 ir 5—2091

PRISIEKUSIS VERTĖJAS

MIGUEL OCOUGNE
Rua 15 de nouembro, 32 sobreloja Tel. 2-6393

S. PAULO
Doro vertinius iš visų kolbų ir paruošia visokius d 'k'j mentus, kaip 
antai; chamadas, naturaii-zacijòs, careira do -identidade L •-•tus 

d kun.eutus.
KALBAMA LIETUVIŠKAI.

;Kur tik būsi, neužmiršk “Aido"

Dr. ADOLPHO TAUBKINADVOKATAS
'Diplomuot-is S. Paulo Fakulteto)

Civilinės ir p ekyhinės oy os, kontraktai (ipotikos, Žemės pirkimus 
ir pardnviiinas ir t.t.),'sk<ių išreikab vintai ir visi kiti jnrilio,» 
reiki, lai.

Rastinė: Rua Direita, 2, 2-as aukštas
Telef. 2 1629
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 Iki 5 vai vak 

KALBA LIETUVIŠKAI

Dr. A. Candia
VENERINES LIGOS:

TRIPERIS (Visose stadijose — aštrus ir kroniskas.) SIFILIS.

Jis parduodamas: 
S. Paulo.

Stotyje «Luz», prie Centralinio 
Pašto durų ir kampo; Largo 
da Sėprie laikrodžio ir Vila 
Prudente bondés sustojimo vie
tos; Bom Retire: Vaistinėj «Jo
sé Paulino» — rua José Pau
lino 109, Baužio krautuvėje 
— rua Aymores ir kampas rua 
Carmo Cintra; Vila Anastazijoj 
Kirilausko krautuvėje; V. Zeli- 
na: J. Vigelio krautuvėj — rua 
3 N.° 4; Sant'Anna: Menkaičio 
krautuvėj, — rua Voluntários 
da Patena 59; Mokoje — kam
pas rua da Moóca ir av. Paes 
d e Barros kiosko je, Visose 
miesto dalyse pas platintojus 
ir Aido redakcijoj.

Rio de Janeiro.
Prano Butkaus restorane «Vil
nius» — rua de Catumby, 4 
«Vilnies» s-gos centro — Pra
ça Tiradentes 64 ir Petro Jo
nužio 
106.

dirbtuvėje — rua Bella,

S. P.
Santos.

Pk. Geležinkelio 
kloakoje.

stoties

kurioje 
dalyje

PASTABA: Joi 
nors §■ Paulo miesto 
aiba kuriam kitam nors miesto 
nėra Įsteigtos Aido pardavimo* A y - ------J- Z - , ll J.j VA uvz-

Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais nuo 10-12. stoties ir kur tik gyvena
Rua Barão de Itapetininga, 242, Šaukštas 

Tel. 4-0218.
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai

dėsnis būrelis lietuvių, praneš
kite redakcijai, o redakcija tuo 
pasirūpins. Aidas turi būti 
visur pardavinėjamas, visur 
platinamas. Nė vieno kampe
lio tenelieka, kur nebūtų Aido-

IVãISTINE IR PERFUMABIJA MUNICIPAL į
Farmaceuúkas; A. Gorenstein ?

Cheminiai produktai, vaistai ir Įvairūs mediciniški Įrankiai. < 
Kvepalai užsieniniai ir vietiniai ir įvairūs preparatai. )

Rua Barão de Itapetininga, 192 Telefonas: 4-7757 ■;

LIETUVIS DAlL!NiNKÃS~
Sfto Pauly, gatvėje Newton Prado, 14Õ lietuvis . LION GI- 
N AS PAZIKAS turi atidaręs dailės—paišybos studiją. Piešia ’ 
įvairius pūveikelns, portretnsir tt. ant drobės alėjiniais da- (

■ žais. Kas nori turėti gražųportretą, tesikreipia ten. Taip i 
pat ten taisomi laikrodžiai ir kiti dalykai i

or.-.:.----- n :>
Vokiečių fotografijų -j

įstaiga D
“BSRSTAKDO” p

Įsteigta 1890 metais :į
Atlieka Įvairius darbus -j

fotografijų srity. Specialybė 
padidinime, o taip pat su :' 
dažais. k

Darbas greitas, sąžinin- :) 
gas ir pigus. VyKsta j na- :( 
mus fotografijų reikalais. •) 
Daro iš fotgrafijų naujas. :i
Arthur Schmidt :>

Ruã âão Caefano, 111 R 
(senas nr. 103) S. PAULO •(

Telephone 4-5576

. T-
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PadėkaVIETOS LIETUVIU GYVENIMAS PARDAVIMAI

DIDŽIAUSIAS INDUSTRIJOS 
PARKAS PIETŲ AMERIKOJ

Senas ir kaiminystėj esąs miestas 
S. Miguel, kuris liko fndenferentiškas 
dideliam progresui mūsų metropolinio 
miesto, pradeda pabusti iš beveik dvie
jų šimtmečių letargo. Ir anoje seno
viškoje vilioję, kur Įsisteigė Didžiausias 
Industrijos Parkas Pietų Amerikoj, su 
montažu iabrikų “Nitro Chi mica Bra
sileira,” kurių vien inašinėrija kašta
vo graži suma apie du milijonus do
lerių. Beveik "apie šimtą tūkstančių 
kontų jau išleista Įrengimui šio ne di
delio Industrijos Centro, kur, ne toli
moj ateity, penkiolika tūkštančių dar
bininkų ten etos aktyvian darban. Be 
nas miestukas kasdieną keičia savo 
išvaizdą Į naują miestą iš penkiasde
šimts į šimtą tūkstančių gyventojų.

Jeigu pagrindui paimsime apskai- 
vimus Didžiojo Karo, kuriame, kiek
vienas kareivis prieky, atstoja šešius 
asmenius retagvardoj, kurie taip pat 
galima pastatyti į priekį, turėsime 
Naujame Industrijos Centre devynias
dešimt tūkstančių asmenų, ir tai ne
skaitant 'darbininkų. Atstumas to se
no miestelio nuo mūsų tirštai apgy
ventos Sostinės, tik penkiolika kilo
metrų, su kuriuo susisiekiama geležin
keliu Central do Brasil ir kelionė kaš 
tuoja nuo stoties Norte iki S. Miguel 
tik trys šimtai reisų “ida e volta.” Su
sisiekimui aptarnauja dar vieškelis Es
trada S. Paulo -Rio, koriuo vaikšto 
kelios omnibusų linijos ir vežioja ke
leivius pigiomis kainomis. Lotų par
davimas sukūrė tai, kad ten ypatingu 
budu keičiasi archaiškas vaizdas se
nos vietovės ir kasdieną jos kaina y-
patingai auga. A [Empreza Brasileira! 
de Terrenos Ltda., kurios raštinė yra 
Rua 3 de Dezembro, 48 (sobreloja) 
taip pat prisideda prie to augimo, pra 
dėjusi pardavimą lotų namams ir in
dustrijai mėnesiniu Užsimokėjimu nuo 
aštuoniolika mi'relsų be palūkanų ir 
Įnašų, lotai parduodami naujame “São 
Miguel Mieste,” greta didelių fabrikų 
“Nitro Chimica Brasileira.” Toji pati 
Empreza turi veikiančią savo raštinę 
S. Miguel sekmadieniais ir šventadie
niais Rua da Estação 20 (priešais sto
tį), kad patarnauti asmenius norin
čius pirkti žemę, raštinėj galima gauti 
visas reikalingas informacijas ir pa
tarimus

Aš žemiau pasirašiusi, Albina 
Lukoševič, ištekėjus, gyv. rua Almi
rante Baroso, 21 — S. Paulo, baisi 
vidurių liga mane kankino, skaudūs 
diegliai mane varste, lyg peiliais, ne
galėjau nei valgyti, nei dirbti, nei mie
goti Buvo tikra kankinė, maniau, 

______ __  kad skausmai nebepranyks. Bet kely, 
“L.A.B.” savaitraščio, (kurį randu tei- likimo žvaigždė man leido sutikti ger- 
singu ir atviru) kad vargais negalais■ biamą mokslininką Dr. Povilą Licciar- 
taip senai tveriamas “Grūdas” jau su-.di iš Rua Silva Pinto 444 (Bom Reti- 
sitvèrê, nors jam ir buvo daug daro-, ro), kuris išgydė mane iš tos ligos 
ma sunkenybių pakirRi jo die-; kuri mane kankino. Bradojusi gydytis Jis: S. Paulo, rua Marina Crespi, 232 

; gus, bet, vis dėl to, Grūdas pradeda 
būjoti.

Tad linkiu gerų pasekmių “Grū
do” sėjikams, o “Grūdui” išduoti gerą 
vaisių mūsų išeivijai. Tejungia inus 
ateivius obalsiui: Per žemės koloni
zaciją, j geresnį rytojų! Per koloni
zaciją. į lietuviškumo sustiprinimą! 
Per kolonizaciją Į kolonijos vienybę! 

Kolonizacija bendromis jėgomis 
tik gali pagirioti mūsų būklę ir iš
traukti šimtus ir tūkstančius musų 
tautiečių iš dvarponių ir fabrikantų 
“globos” ir ia miesto gatvių raumenų 
rinkos. Todėl į “Grūdą”, kas gyvas! 

Šiuo baigdamas savo minčių žiu
psnelį, prašau “Grūdo” valdy
bos pranešti man, koks yra nario ir 
pajo mokestis, nes ir aš noriu būti 
“Grūdo” dalyvis. 

Su pagarba, A. Svilainis.

Laiškas Grūdui

Gerb. “Grūdas” Valdyba, 
Sužinojęs, iš mano skaitomojo

me- 
ge

Panelės atsiliepkit
Jaunas gražus bernužėlis, 25 

tų amžiaus, geras amatininkas ir 
rai uždirba, vedybų tikslu paieško pa
nelės nuo 18 iki 27 metų amžiaus. Nei 
tautybe, nei tikyba nesvarbu. Laiškus 
galima rašyti lietuviė arba portugalų 
kalbomis. ' 
žinsiu. 
siųsti: 
óca, 309. S. Paulo.

Foto būtinai, vėliau sugrą- 
Patiksim, apsivesim. Laiškus 
Snr. Z. Martini, Rua da Mo-

Puikus namas iš dviejų kamba
rių ir virtuvės parduodamas ant Quin
ta du Paineira rua Ibiteramos 968, la
bai geroje vietoje. Žemė baigiama iš
mokėti. Kreiptis: S- Paulo, rua New
ton Prado, 223, oasa 2.

Žemės sklypas ant Parque das 
Nações, prie pat lietuvių mokyklos 
parduodamas labai geromis sąlygomis, 
Lietuviai pasinaudokite proga. Kreip-

pas šį Daktarą, visi skausmai pra-1 (batų fabrikas) pas Laurindo. 
puolė.

Šiandieną esu sveika ačiū 
tam Gydytojui, kuriam dėkoju- 
dama Dievui, kad man leido 
Dr. Povilą, rekomenduoju jį 
tiems, kurių ligos reikalingos sąžinin- 

gydymo. Albina Lukosevic.

minė-
Dėko- 

surasti 
ir ki-

Labai pigiai, gotoj vietoj, prie 
Lūs stoties, parduodamas Kotelis 
kuris duoda labai gerą pelną. Teirau
tis Hotel Hamburg, Rua Mauã, 129.

go

L. Aero Klubo pinigai tvarkoj..

“Lietuvy” rašoma, matyt, paties 
“ponai nariai, kad B. L. Aero Klubo 
pinigai tvarkoje, nes visi padėti Lie-j 
tuvos Konsulate.

Jei taip, tai menka tvarka, 
tie pinigai prabus Konsulate 
laiką, tai jų visai neliks. Juk 
žinoti, kad jei nori padėti pinigus 
kitas kokias vertybes, pagal Konsula- 
rines taisykles, reikia už tai mokėti 
tam tikrą nuošimtį, pagal sumos didį, 
Konsulatui. Taigi, B. L. Aero Klubo 
valdyba, susirinkusi iš žmonių pinigus, 
nepasitarusi su nariais, padėjo juos 
konsulatan ir už juos moka konsula
tui nuošimtį. Dėlto ir sakoma, jei 
tie pinigai ten bus ilgai, ir kuomet 
jau prireiks juos paimti, tai konsula
tas, atsiskaitęs nuošimtį, sugrąžins tik 
dalį Įdėtų pinigų. O ar negeriau 
pinigus padėti bansan ir už juos 
nuošimtį gauti, negu dabar?

Tai dar vienas klubo vadų 
skaitymo su nariais pavyzdys.

Lakūnas.

3.

Jeigu 
ilgesni 
reikia 

ar

buvo
dar

nasi-

PAIEŠKOJIMAI
Paieškų broli 

kuris išvažiuodamas 
kau Žeimių valse., 
kas žinote jo adresą 
prašau atsišaukti.

Stanislavas Ivanauskas, R. Padre 
Raposo 151. S. Paulo —

Joną Ivanauska 
iš Lietuvos, pali 
Narmunėlių km. 
ãr paties brolio

Brasil.

Alfonsas Svilainis, 
reikalui, paieško batsiuvio 
Ido anksčiau gyvenusio São Jose (ma
caco) fazendoje L*. Pta. Iš kur du 
metai atgal išvyko į São Paulo ir jo
kių ž'nių apie jį nėra. Todėl, kas ži
no apie minėtą asmenį, arba paties 
Kazimiero prašau atsiliepti žemiau pa
duotu antrašu. Pranešusiems būsiu 
dėkingas, o atsiliepusiam Kaziui suteik
siu daug naudos.

Affonso Svilainis. Collina. Cor
reio de São José L1. Pta.

svarbiam
Kazimiero

KAS JUOS IŠLYGINS?...
(Atkelta iš 2-tro pusi.) 

prantama, kas yra bendrovė, kas, drau
gija, kooperacija.

Na, pagaliau, bandeirantininkai 
pasisakė ko Jie nori: sugriauti “Grū
dą” ir pradėti iš naujo, kaip jie sako, 
“iš kito galo”.

Ir taip, dėl bandeirantininkų di
delės kupros, kolonija kenčia, jae-'da- 
ma didelius nuostolius — materiali
nius ir tautinius. ' 
stebi tik kolonija, kuriai rūpi rytojus 
kuri nori matyti šviesesnę ateitį.

Visi gerieji lietuviai, grūdinkime 
savo jėgas kolonijos dideliems dar-

‘ AID AS” GALIMA GAUTI
t .... t > ~ t > ■ i Lapoję: Laikraščių pardavimoVISI I VILLA ANASTAZIJA, kioskoje, prie pat stoties.

Šeštadieni, rugpjūčio mên. 7 diena «D-ro Jono Basanavi-i V. Zelinoj Jurgeliavičiaus krau- 
ciaus» mokyklos salėje rengiamas gražus, pirmas siais m. tuvėj prie pat bažnyčios ir Vigelio 

----- - I krautuvėj.
S. Caetane prie geležinkelio sto

ties kioskoje.
Canindės rajone: Rua Canin- 

Kryžiaus krautuvėje. 
Bernardo lietuviai gali gau 
prie geležinkelio stoties

Mokiniu vakaras
Program, vaidinimas Jonuko Liga.» Čigoniškas vaiz
delis, deklamacijos, plastika, dainos ir k. po programos 
šokiai iki 4 vai. ryto. Programos pradžia 8 v. v. Vi
sas vakaro pelnas skiriamas žemės sklypui apmokėti 
Tautieti, atvykęs i vakara, ne tik linksmai praleisi laika, bet ir 

paremsi mokykla.

Tačiau visą tai pa-- Siuvykla Marijampolė
ANTANO NlZEVlClAŪS

Siuvami visokį rūbai pagal nau- 
_______ __ ..„.„o jausiąs madas. Darbas greitas ir ga- 

bams ir nebokime bandeirantininkų rantuotas. Tautiečiams didelė nuolaida, 
kupros, nes jie, matyt, ir mirs su ja. Kua Taquary Nr. 92

Žinia!1 SAKAROMS 
arba užveisti vištų ūkį, 20 kilom- nuo 

Mokos Viltiečiai rudens sezono š/m. rugp- men. 1 d. 2 vai. p. p. Dr. y.,São Paulo, šalia Villa Conceição, 
Kudirkos v- rūmuose Rua Lithuania, 13 rengia penktą .vaikšto autobusai; Heines rusis gera,

skynimai, lotai nuo 500 metrų ir dau- 
įgiau, kaina nuo 500 reisų už kva
dratinį metrą, išsimokėjimai mėne

siniai arba trimenesiniai. Kreiptis: 
Snr. Fracisco — Rua Aurora, 201.

Alio! Ekstra!

Koncertą - Baleto
Programoj: Choras — lietuvių tradicinės dainos, solo, duetai, smuikai, 

piano ir pirmą kart viltietôs išpildys kelis gražius baleto numerius ir daug
kitų Įvairenybių.

Ateisit nuliūdę, išeisit patenkinti—linksmi.
Įėjimas visiems laisvas, be bilietų. Rankamos aukos. Nepraleiskit šios 

puikios progos!...
VALDYBA.

VERTIMAI, KADI RNETOS, SAMADOS, KONTRAKTAI
Darome visokių dokumentų vertimus, kaip pasų, metrikų, liu

dijimų atestatų ir k., rašome prašymus, įgaliojimus, kontraktus ir kito- , 
kius raštus, paruošiame dokumentus gavimui “Caderneta profissional” j 
ir “Caderneta de Identidade”, dirbame šamadas ir natūralizacijos po- 
pieras ir suteikiame visokius patarimus. Klausiant patarimo laišku, reikia : 

pridėti atsakymui pašto markę už 700 reisų. Asmeniškai ar paštu 
kreipkitės

Rua da Moo’ca, 309 ===== S. Paulo, i

dė, 92 -
São 

ti “Aidą” 
kioskoje. 
©©©(©(§)©© ©©(©(©(g)® @@@

SIUVYKLA A. BAGDONO
Persikėlė i

RUA DA MOO’CA, 543.
A. Bagdonas yra labai gerai pa

žįstamas lietuviams siūvėjas, yra di
plomuotas Rygos Instituto ir Klaipė
dos Amatų Rūmų. Siūva įvairius vy
riškus rūbus. Darbą atlieka sąžiningai. 
Lietuviams daro nuolaidą. Medžiagu 
pasirinkimas taip pat įvairus.

Lietuviai, dėmesio!
LIETUVIAI, KIEKVIENAS PASISTENKITE 

PAŽINTI SIUVYKLA

—---- - Lietuva.......... --
KAZIO ŽEBRAUSKO

Čia yra didelis pasirinkimas Įvairiausių 
medžiagų. Už darbą garantuojama.
Lietuvių «iūvyklų yra daug, bet SIUVYKLA 

LIETUVA tik viena.

Rua General Ozorio Nr. 161. S. Paulo
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